
 

              

DETERMINA N. 30 DEL 24/02/2026 

Oggetto: Determina di avvio del procedimento e approvazione del bando di selezione pubblica per 

l’assunzione di n. 1 Responsabile Amministrativo e Finanziario (RAF) con contratto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato e pieno (38 ore settimanali) per l’attuazione del Piano di 

Sviluppo Locale del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari e del CSR Sardegna 

FEASR 2023–2027 e PR Sardegna FSE+ 2021–2027 

. 

 
La Direttrice del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari, Dott.ssa Nicoletta Piras 

VISTI 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante disposizioni comuni applicabili ai fondi strutturali e di investimento europei; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

• il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 

stabilisce norme sul sostegno ai piani strategici della PAC; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 che 

approva il Piano Strategico della PAC 2023–2027 dell’Italia; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8024 final del 3 novembre 2022 che 

approva il Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Sardegna 2023–2027; 

• l’Accordo di Partenariato 2021–2027 dell’Italia, approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 

4787 del 15 luglio 2022; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6166 final del 25/08/2022 che approva il 

Programma “PR Sardegna FSE+ 2021–2027” (CCI 2021IT05SFPR013); 

• la determinazione n. 503/10904 del 29/04/2024 di approvazione delle Strategie di Sviluppo Locale 

di tipo partecipativo a valere sui fondi PR Sardegna FSE+ 2021–2027 (Priorità 1 – Occupazione 

– Obiettivo specifico ESO4.1), con allegata graduatoria delle Strategie ammissibili; 

• il CSR Sardegna FEASR 2023–2027, ed in particolare l’Intervento SRG06 relativo al sostegno 

alla gestione dei GAL e ai costi di funzionamento; 

• gli articoli 2094 e seguenti del Codice Civile in materia di lavoro subordinato; 

• il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni; 

CONSTATATO 

• che la Strategia di Sviluppo Locale approvata con la citata determinazione regionale prevede, 

quale requisito organizzativo minimo obbligatorio, la presenza della figura del Responsabile 

Amministrativo e Finanziario (RAF); 

• che la qualifica di Organismo Intermedio comporta l’assunzione di specifiche responsabilità in 

ordine alla gestione, controllo, monitoraggio e rendicontazione delle risorse europee, nel rispetto 

della normativa unionale, nazionale e regionale applicabile; 



 

              

• che, allo stato attuale, la struttura tecnica del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari risulta priva della figura del Responsabile Amministrativo e Finanziario, determinando una 

situazione di carenza organizzativa rispetto agli standard richiesti per la piena operatività quale 

Organismo Intermedio del FSE + e di soggetto attuatore della strategia di sviluppo locale del CSR 

Sardegna 2023/2027; 

• che tale situazione espone il GAL a concreti rischi di criticità nella corretta attuazione del Piano di 

Sviluppo Locale, nonché a potenziali ritardi, irregolarità procedurali o contabili, con possibile 

pregiudizio per il regolare utilizzo delle risorse finanziarie assegnate; 

RITENUTO 

• che l’assunzione della figura del Responsabile Amministrativo e Finanziario (RAF) costituisca 

presupposto organizzativo necessario, urgente e imprescindibile per garantire la corretta 

gestione, attuazione, controllo e rendicontazione delle operazioni finanziate nell’ambito del CSR 

Sardegna FEASR 2023–2027 e del PR Sardegna FSE+ 2021–2027; 

• che tale assunzione costituisca presupposto organizzativo essenziale per assicurare il rispetto 

degli obblighi derivanti dalla normativa europea e dagli atti di delega dell'Autorità di Gestione, 

nonchè per prevenire eventuali contestazioni, rettifiche finanziarie o disimpegni automatici delle 

risorse; 

• che l'avvio della procedura selettiva risulti coerente con i principi di buon andamento, efficacia, 

efficienza ed economicità dell'azione amministrativa di cui all'art. 97 della Costituzione e con 

l'esigenza di garantire continuità operativa e adeguata capacità amministrativa dell'Ente; 

• che sussista la copertura finanziaria per l’assunzione in oggetto, nei limiti delle risorse destinate 

ai costi di funzionamento del GAL nell’ambito del Piano di Sviluppo Locale a valere sul CSR 

Sardegna FEASR 2023–2027 e sul PR Sardegna FSE+ 2021–2027, in conformità al piano 

finanziario approvato. 

VISTA 

• la delibera del CdA n. 374 del 23/02/2026 con cui è stato dato mandato alla Direttrice di 

procedere ll’avvio della procedura selettiva per l’assunzione del Responsabile Amministrativo 

e Finanziario (RAF); 

RITENUTO  

opportuno avviare la procedura selettiva per l’assunzione di n. 1 Responsabile Amministrativo 

e Finanziario (Raf) con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno (38 ore 

settimanali) per l’attuazione del piano di sviluppo locale del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari Csr Sardegna Feasr 2023–2027 e Pr Sardegna Fse+ 2021–2027; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 



 

              

DETERMINA 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 – Approvazione avviso 

È avviato il procedimento di selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 Responsabile Amministrativo e 

Finanziario (RAF). 

È approvato il bando di selezione pubblica e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, finalizzati all’assunzione con contratto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato e pieno (38 ore settimanali), con applicazione del CCNL Commercio e Servizi – 

inquadramento Quadro. 

L’assunzione è finalizzata a garantire la piena operatività del GAL quale Organismo Intermedio del PR 

Sardegna FSE+ 2021–2027 e soggetto attuatore della Strategia di Sviluppo Locale a valere sul CSR 

Sardegna FEASR 2023–2027. 

Il rapporto di lavoro sarà disciplinato dalle disposizioni del Codice Civile, dalla normativa vigente in materia 

di lavoro subordinato e dal contratto collettivo applicato. 

Art. 3 – Termine presentazione domande 

Il termine perentorio per la presentazione della domanda di partecipazione, da trasmettere 

esclusivamente tramite PEC all’indirizzo galsulcisiglesiente@pec.it, è fissato per il giorno 24/03/2026 alle 

ore 23:59. 

Art. 4 – Durata del procedimento 

La procedura selettiva avrà inizio dalla data di pubblicazione dell’avviso (24/02/2026) e dovrà concludersi 

entro il 30/06/2026, con l’adozione della graduatoria finale e la stipula del contratto di lavoro con il 

candidato utilmente collocato in graduatoria. 

Art. 5 – Proroga, riapertura, revoca 

Il GAL si riserva la facoltà di prorogare o riaprire i termini per la presentazione delle domande, nonché di 

sospendere, modificare o revocare il presente avviso per motivate e comprovate ragioni di interesse 

pubblico, adeguatamente esplicitate nel relativo provvedimento, dandone comunicazione mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale. La revoca non dà luogo a pretese risarcitorie o indennitarie, salvo il 

caso di dolo o colpa grave dell’Amministrazione. 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

La Responsabile del Procedimento è la Direttrice del GAL, Dott.ssa Nicoletta Piras. 

Art. 7 – Pubblicazione e trasparenza 

Il presente provvedimento e il relativo bando sono pubblicati sul sito istituzionale del GAL nella sezione 

dedicata, nel rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

Art. 8 – Ricorsi 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 



 

              

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Sardegna entro 60 giorni 

dalla pubblicazione o piena conoscenza dell’atto; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, nei termini e secondo le 

modalità previste dalla normativa vigente. 

 

Il presente provvedimento è adottato ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ed è adeguatamente motivato 

in relazione alle esigenze organizzative e funzionali dell’Ente.

 

La Direttrice 

Dott.ssa Nicoletta Piras 

 


		2026-02-24T13:30:26+0100
	NICOLETTA PIRAS




